68. Septem igitur sunt solemnes feriae, in quibus Deo vacatur, et in quibus anima, ut Deo liberius vacet, ab omni servili opere feriat. Prima feria est spiritus timoris Domini, quae, dum peccatis et vitiis finem ponit, quasi servili operi spirituale otium anteponit. Timor quippe Dei nihil negligit; et dum lutum et lateres Pharaonis et Ægypti paleas exsecratur, iam ad feriandum et vacandum Domino praeparatur.

69. Secunda feria est spiritus pietatis, in qua Deus tanto sincerius et affectuosius colitur quanto longius a mente excluditur laboriosae tumultuatio pravitatis. Pietas nimirum est Dei cultus et compassio proximi, in qua feria illa quies, illud silentium inchoatur quod per prophetam cultus iustitiae appellatur. Nota quia in hoc silentio quod cultus iustitiae dicitur, quod in caelo, hoc est in anima iusti custoditur, cum dracone Michael praeliatur. Quanto enim cor quietius fuerit ab intentione servilis operis, tanto acrius infestat eum nequitia spiritalis. Unde merito quaeritur quomodo factum est silentium in caelo, cum praelium et tantum praelium exercetur in illo. Factum est, inquit, praelium in caelo; Michael et angeli eius praeliabantur cum dracone. Attende quia caelum est anima iusti; in quo caelo silentium agitur cum anima quieta a mundi strepitu, et a peccati libera actu, tota in cultu et amore iustitiae delectatur. Verumtamen propter istam quietem, in qua ad Dei se reparat similitudinem, non omittitur quin contra potestates aeras eam oportet habere certamen. Michael quippe Quis ut Deus interpretatur; quo nomine Dei similitudo, quam sola retinet iustitia, designatur. Certe Paulus in hoc mentis silentio degebat, in his amoris

1. Cf. Eccle., 7, 19.

2. Cf. Ex., 1, 14 et 5, 7 ss.

3. Is., 32, 17.

4. Apoc., 8, 1. Cf. saint GRÉGOIRE LE GRAND, *Homil. in Ezech.*, II, III, 14; P. L., 76, 957 A: « Caelum quippe est anima iusti... cum ergo quies contemplativae vitae agitur in mente, silentium fit in caelo. »

68. Il y a donc sept fêtes solennelles, durant lesquelles on cesse, au profit de Dieu, toute activité; l'âme, pour être plus librement à Dieu, s'y abstient de toute œuvre servile.

La première fête est l'esprit de crainte du Seigneur; mettant un terme aux péchés et aux vices, elle donne, en quelque sorte, au repos spirituel le pas sur l'œuvre servile. Car « la crainte du Seigneur ne néglige rien ¹ », et tandis qu'elle maudit la boue et les briques du Pharaon, et les pailles de l'Égypte ², déjà elle se prépare à se rendre libre et disponible pour le Seigneur.

69. La seconde fête est l'esprit de piété; l'âme s'y occupe de Dieu avec un élan d'autant plus sincère qu'elle relègue plus loin d'elle l'agitation et le poids du mal. La piété, en effet, est le culte de Dieu et la compassion envers le prochain; en cette fête commence ce repos, ce silence que le prophète appelle « culte de la justice ³. » Remarquez-le: dans ce silence qui a nom « culte de la justice », et qui s'observe dans le ciel ⁴, c'est-à-dire dans l'âme du juste, Michel livre combat au dragon ⁵. Plus en effet le cœur se repose de l'application à l'œuvre servile, plus âprement la malice spirituelle le harcèle. Aussi est-ce à juste titre qu'on se demande comment le silence s'est établi dans le ciel, alors que s'y livre un combat, et un tel combat! « Il se fit, dit l'auteur sacré, un combat dans le ciel: Michel et ses anges combattaient avec le dragon. » Remarquez que le ciel est l'âme du juste; et que dans ce ciel règne le silence, lorsque l'âme, quitte des bruits de ce monde, et libérée de la tyrannie du péché, se délecte tout entière dans la recherche et l'amour de la justice. Cependant l'âme n'oublie pas, sous le prétexte de ce repos dans lequel elle se remet en état de ressemblance avec Dieu, qu'il lui faut pourtant soutenir un combat contre les puissances de l'air. Michel s'interprète en effet: « qui est comme Dieu? »; ce nom exprime donc la ressemblance divine, apanage de la seule justice. Il est certain que Paul demeurait dans ce silence de l'âme,

5. Cf. Apoc., 12, 7.

feriis solemnizabat, cum de se suisque similibus sic dicebat : Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus rectores tenebrarum harum contra spiritualia nequitiæ in caelestibus.

70. Tertia feria est spiritus scientiæ, quæ videlicet piam mentem cognitione veritatis illuminat et ad doctrinam proximo impendendam informat. Ille enim debet bona foris dicere et docere qui illa intus meruit didicisse. Cui Deum scire datum est et seipsum, non debet in docendo negligere profectus proximorum. Qui scilicet spiritus scientiæ non incongrue feria dicitur, quia, qui consecutus eam fuerit, ab universis erroribus et perversis dogmatibus feriatur. Nec intelligendum est hæc scientia illa quæ secundum Apostolum inflat, quia hæc semper ex consortio adiunctæ sibi pietatis aedificat.

71. Quarta feria est spiritus fortitudinis, in qua iam fortis ut mors dilectio esse incipit : quæ cum in varias inciderit tentationes, etiam hoc omne existimare gaudium consuevit. Istam agebant feriam quibus Apostolus Iacobus hoc dicebat : Omne gaudium existimate, fratres carissimi, cum in tentationes varias incideritis. Qui enim in spiritu fortitudinis agit, quidquid acciderit ei contrarium, aut non sentit, aut facillime indefessa virtute revincit.